
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 27Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

período de 03.11.20 a 01.01.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 587282
PORTARIA Nº. 407 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) LUCIANA PEREIRA FERREIRA , matrícula 57194233-1 cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 02.05.16 A 01.05.19.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03.11.20 A 02.12.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 587267
PORTARIA Nº. 406 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA DA GRAÇA CAIRES MELO , matrícula 2058200-2 
cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 01.03.15 A 28.12.18.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.12.2020 A 15.01.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 587250

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 361, de 05 de outubro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 412, de 12 de junho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.895, de 13 de junho de 2019, que instaurou 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/556570, em desfavor do 
servidor Benedito Pereira Fernandes, ocupante de cargo de Agente de Por-
taria, matrícula funcional n.º 5142008/1, lotado na República Terapêutica 
de Passagem/1º CRS/SESPA, prorrogada através da Portaria n.º 547, de 
05 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 33.945, de 07 de agosto de 
2019, redesignada através da Portaria n.º 799, de 07 de outubro de 2019, 
publicada em DOE n.º 34.006, de 10 de outubro de 2019, prorrogada a 
redesignação através da Portaria n.º 1.007, de 04 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE n.º 34.052, de 06 de dezembro de 2019, redesignada 
através da Portaria n.º 74, de 04 de fevereiro de 2020, publicada em DOE 
n.º 34.109, de 06 de fevereiro de 2020, prorrogada a redesignação atra-
vés da Portaria n.º 204, de 07 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 
34.175, de 08 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 238, 
de 21 de maio de 2020, publicada no DOE n.º 34.227, de 22 de maio de 
2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 280, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.302, de 06 de agosto de 2020, 
em desfavor do (a) servidor (a) B. P. F., ocupante de cargo de Agente de 
Portaria, matrícula funcional n.º 5142008/1, lotado na República Terapêu-
tica de Passagem/1º CRS/SESPA, para apurar suposta falta de urbanidade 
no local de trabalho e referir de modo ofensivo a servidor público, que, se 
comprovado, constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos II 
e VI, 178, inciso XI, 179, podendo sujeitar-se ao disposto nos artigos 188, 
189, 190, incisos V, VI, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 760/2020;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servido-
res, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, Administradora, 
matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente 
Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, 
Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidên-
cia da primeira, a fi m de concluir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/556570, em desfavor do (a) servidor (a) B. P. F., ocupante de cargo 
de Agente de Portaria, matrícula funcional n.º 5142008/1, lotado na Repú-
blica Terapêutica de Passagem/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 05/10/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 587268

Portaria n.º 360, de 05 de outubro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 177, de 26 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE n.º 33815, de 28 de fevereiro de 2019, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/363674, prorrogada 
através da Portaria n.º 261, de 26 de abril de 2019, publicada em DOE n.º 
33.862, de 29 de abril de 2019, em desfavor do (a) servidor (a) C. A. S. da 
C., ocupante do cargo de Nutricionista, exercendo a função de Diretor do 
CAPS Icoaraci/1º CRS/SESPA à época do ocorrido, matrícula funcional n.º 
54189006/1, para apurar responsabilidades na queda da placa de identi-
fi cação da Unidade que, se comprovado, constitui transgressão disciplinar 
ao artigo 177, inciso VI, caracterizando o disposto nos artigos 188, 189, 
todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o relatório fi nal da apuração administrativa (fl s. 105/107 
e fl s. 110/111), manifestação jurídica n.º 1477/2019, da CONJUR/SESPA 
(fl s. 117/118), pugnando pelo arquivamento do feito;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, em 
desfavor do (a) servidor (a) C. A. S. da C., ocupante do cargo de Nutri-
cionista, exercendo a função de Diretor do CAPS Icoaraci/1º CRS/SESPA 
à época do ocorrido, matrícula funcional n.º 54189006/1, uma vez que, o 
fato em apuração foi alcançado pelo instituto da prescrição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 05/10/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 587152

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 524 DE 09 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação das equipes das unidades executantes e 
municípios abrangência na utilização do Sistema Estadual Ambulatorial 
SER II, nos Hospital Santo Antônio Maria Zaccarias, Hospital das Clinicas 
de Bragança, Hospital Geral de Bragança, Clinica ULTRAPREVEN, Instituto 
Médico de Bragança e Laboratório de Análise Clinicas, todos localizados no 
município de Bragança.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Rejane Brandão Pinto 57191120-1 Enfermeira

Erica Corrêa de Oliveira 57194361-1 Ag. De Portaria
Maria Lucicleide da Silva Gadelha 57206713-1 Ag. De artes Plásticas

Período: 05 a 07/10/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 525 DE 09 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo com servidores que irão realizar capacitação das 
equipes das unidades executantes e municípios abrangência na utilização 
do Sistema Estadual Ambulatorial SER II, nos Hospital Santo Antônio Maria 
Zaccarias, Hospital das Clinicas de Bragança, Hospital Geral de Bragança, 
Clinica ULTRAPREVEN, Instituto Médico de Bragança e Laboratório de Aná-
lise Clinicas, todos localizados no município de Bragança.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 05 a 07/10/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 587147
DIÁRIA
PORTARIA Nº 581 DE 21 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião solicitada por esta coordenação com a coor-
denação estadual da saúde da criança, afi m de receber orientações sobre 
os principais protocolos, diretrizes e fl uxos da política de atenção integral 
a saúde da criança.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Silviane de Sousa Soares 5723037-1 Tec. De Enfermagem

Período: 05 a 06/10/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 582 DE 21 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo com servidores que irão participar de reunião 
solicitada por esta coordenação com a coordenação estadual da saúde da 
criança, afi m de receber orientações sobre os principais protocolos, diretri-


